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مونډه پیرودل کیدای سي. د مې په میاشت کې د درمند له ټولولو وروسته  ۱۰۰۰۰: په پسرلي کې لس زره غنم/ غلات "

ژرندې سته؛ اټکل کیږي چې په ورځ کې به  ۱۹په ښوراوک کې د اوبو مونډه پیرودل کیدای سي؛  ۱۵۰۰۰زما په باور 

 جوړ کړي. ۀ مونډه اوړ ۳۰۰

مونډو څخه د لږو وربشو د ترلاسه کولو  ۱۰۰۰: په ښوراوک کې د درمندونو له ټولولو وروسته کولای سو له وربشې"

 هیله وکړو.

هم پریمانه ۀ وي نو واښـۀ که د پسرلي بارانونه دراند: د درمندونو له ټولولو وروسته بهوسه پریمانه وي؛ علوفه باب"

ځواک د څلورو بومي لیواگانو لپاره بهوسه چې د ۀ وي. زما په باور په ښوراوک کې د کال په هرې مودې کې د سپار

کې  ـې کافي وي ترلاسه کیدای سي، البته د درندو بارانونو له ورښت په استثناء او په داسې حالتئڅوارلس ورځو لپاره 

ـې کړي؛ د سرتیرو د ئسي کولای چې چمتو ۀ سرتیري باید د څارویو خوراک له خپلو زیرمو چمتو کاندي؛ لـــَوگر نـ

 غنم ورسره مرسته کولای سي. ۀ لگښت لپاره په پسرلي کې شنـ

ي چې د ـې نر اوښان دئاوښان  ۵۰۰اوښان؛ له دې ډلې څخه کولای سو اټکل کړو چې  ۲۵۹۳: ټولټال هر ډول اوښان "

بار وړلو لپاره مناسب دي؛ که د اوښانو څښتنان فکر وکړي چې د دوی له اوښانو څخه په پوځي موخو کې کار اخیستل 

کې باید له  «غلا کولو»کیږي نو خپل اوښان شگلنو غونډیو ته وړي؛ له دې کبله که اړتیا پیښه سي د هغوي په راټولولو 

 احتیاط کار واخیستل سی. 

 ؛ له دې شمیرې څخه د دوی ستره شمیره تل په غرونو او په ریگستان کې وي. ۸۶۰۴: شمیر: پسونه او وزې" 

 : ډیر لږ دي. سخوندر"

 : ډیر لږ دي. آسونه"
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 پورې خرونه راټولیدای سي یا پیرودل کیدای سي. ۴۰۰: د اټکل له مخې تر خرونه"

 . غواگانې او خوسکي سته ۴۰۰: د اټکل له مخې په ښوراوک کې غواگانې"

 : د شگو له غونډیو راوړل کیږي، ځکه هلته پریمانه دي؛ خو په خپله ښوراوک کې ډیر لږ دي.سون لرگي "

: یوازې د اړتیا پر مهال په لږه اندازه تر لاسه کیدای سي؛ د زیړو غوړیو د راټولولو لپاره وخت او د زیړ غوړي"

 سوداگرو مرستې ته اړتیا ده. 

 سته. یوازې خټکي په خپل فصل کې وي. ۀ / ترکاري باب: هیڅ نـ ۀسابـ "

، مرچ، غوړ او نور د اړتیا وړ توکي. د اړتیاوړ دا ډول توکي، له مالگې په استثناء ډیر لږ دي او «دال»، پتي مالگه "

سو لگولای چې دا ډول ۀ ـې باید له ځان سره د ښوراوک له لارې راوړي. په حقیقت کې په دې خبرې ډاډ نـئسرتیري 

په ښوراوک کې هم وموندل سي، د ولسوالۍ خالص زراعتي او ابتدایي تولیدات استثناء دي.  مالگه له تبخیر توکي دي 

 "ته نیږدې کانونو کې تولیدیږي.[ 1« ]چاغي / چغای»څخه جوړیږي او د سیستان پر لور 

 

 «ـې په لاندې ډول ووئچې شمیر »کوچنی ځواک یو 

 قطعې ۶د بومي پلي ځواک 

 ځواک یوه رسالهۀ د بومي سپار د کابل په میزان له بشپړ ترانسپورتي امکان سره

 غرني توپونه ۲
 

ـې ښوراوک د پینځو میاشتو لپاره نیولی وو د خوراک توکو په راټولولو کې یو ئژمي کې ز کال په  ۸۱ – ۱۸۸۰چې د 

شمیر ستونزې درلودلې؛ خو دا باید په یاد ولرو چې دلته د دوه وو کلونو لپاره وچ کالي وه او د معمول خلاف د دې 

الۍ د خپلو حاصلاتو یوه درنده سیمې له نیمایي کرنیزو ځمکو څخه ډیره لږ برخه کرل سوې وه. همدا شان دې ولسو

برخه پشین ته له کندهار سره د اړیکو د ټینگولو لپاره د کندهار په لاره کې پرتو پوځي پوستو ته لیږلې وه.  له نوشکي 

 ـې ډیرې ستونزې وگاللې. ئڅخه د ښو اوړو نسبتاً ښه اندازه تر لاسه سوه خو د وربشو په موندلو کې 

د ژمي په لړ کې په ښوراوک کې خلکو زموږ د ځواک له  ۸۱ – ۱۸۸۰کیږي. د ۀ نـشۀ په ریگستان کې ډیر واښـ

ـې چې په پشین کې د مستقرو پوستو ئقطع کول او راوړل ۀ په منظم ډول او پریمانـۀ حضور څخه په گټه اخیستنې واښـ

 اړتیاوې او د هم د کندهار په لارې کې د پرتو پوستو اړتیاوې ور پوره کړي. 

، ۀنیټې، تورن اچ ویلي د شوراوک  د ممکنه سرچینو په هکله خپل لومړنی راپور ولیکـ ۱۱د میاشتې پر د اکتوبر  "

ـې دلته ناپایه او پریمانه دي؛ ئنوموړی په دې راپور کې د وښو د اندازې او د هم د شتر خار په هکله وایي چې دواړه 

او د نورو سیمو په پرتلې د ښوراوک اقلیم په ژمي کې نوموړی د خلکو د خبرو په لړ کې په دې هم پوه سو چې د پشین 

ۀ ـمي قرار گاه جوړه سي او د ارتباط د لارې د سپارئډیر معتدل وي؛ تورن اچ ویلي وړاندیز کړی چې دلته دې یوه دا

 ځواک اضافي برخه، د ترانسپورتي چارو ناروغ اوښان، کورنگي یا د آس بچیان او نور کیدای سي همدلته راولیږل سي

د محاسبې پر ۀ چې په ژمي کې دلته وڅري. نوموړی زیاتوي چې په مندوزیو کې د یوې قرارگاه په تثبیتولو سره د د

بنسټ د څارویو لپاره غلات او د سرتیرو لپاره خوراک توکي د نوشکي او قلات له سرچینو څخه ترلاسه کیدای سي؛ 

قومي مشرانو سره مرکې او خبرې اترې کړي دي. د تورن تورن اچ ویلي د دغو قرارگاوو په هکله د همدغو سیمو له 

                                                           
1
 - Chaghai 
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ویلي د وړاندیز پر بنسټ ول چې د ترانسپورتي چارو د نیمه وږیو څارویو یوه غټه شمیره ښوراوک ته ولیږدول سوه 

سول. امکان لري د دغو څارویو ناروغي ۀ خو دا پلان عملاً یو ناکامه پلان وخوت. دا څاروي ټول په ژمي کې مړ

کیدل. همدا شان له نوشکي څخه د غلاتو د ۀ پرمختللې سوې وه چې که په هر ډول شرایطو کې ول بیا هم مړ دومره

ترلاسه کولولو پلان د هیلې برخلاف ناکام سو. د دې پلان د کانامۍ دلیل په وچکالۍ پورې منسوب بلل سوی دی چې په 

مهال پورې له گرمسیل ۀ شمیر څرگندو دښمنو قبیلو تر یوډې ټولې سیمې باندې راغلې وه؛ او همدا شان په هلمند کې یو 

 څخه د غلاتو د را واردولو مخه نیوله. 

ـې پشین ته تر شوني کچې چټک سو. له دې چې د لمدو وښو لیږدل ډیر سخت کار ئد وښو د ترلاسه کولو کار او لیږل 

چخت ۀ ښـۀ واښـۀ راوغوښتل تر څو شنـدی جنرال فایر له سیبي څخه د وښو د سورغوچولو او چختولو شپاړس وسایل 

کړي چې په دې توگه د لیږدولو وړ وگرځي. د کمیساري له څانگې څخه خان صاحب بنوزي چې د وښو د چارو 

متخصص او د وښو د نښتیځلو د ماشین مخترع وو ښوراوک ته امر وکړ چې په دې چاره کې مرسته وکړي، په 

ـي د بومي پلي پینځم ځواک د مشر تورن آر. هنل پرغاړه وو. له ئد بمبـ ښوراوک کې د وښو د راټولولو چار مسؤولیت

دې چې د ښوراوک د وښو راټولول د راتلونکو وختونو لپاره د پام وړ اهمیت لري نو په جت پوټي کې د نوموړي د 

 ز د فبرورۍ د میاشتې د لومړۍ نیټې راپور په لاندې ډول دلته ضمیمه سوی دی: ۱۸۸۱

ز کال د نوامبر په میاشت کې د پشین د ۱۸۸۰تورن لوچ د )د راټولولو موضوع لومړی د تورن لوچ  کله چې د وښو "

له پلوه تر بحث لاندې ونیول سوه او کله چې ما د دسمبر د میاشتې پر  (سیاسي افسر په توگه د تورن اچ ویلي ځای ونیو

ترسره کولو لپاره موږ د اوښانو پیرودلو ته اړتیا لومړۍ دا موضوع وڅیړله، موږ دې پایلې ته ورسیدلو چې د دې کار د 

سو کولای په خپله دا چاره د فبرورۍ د میاشتې له لومړۍ نیټې مخکې ۀ لرو نو د دې اړتیا په پام کې نیولو سره موږ نـ

 ـید وړ وگرځیدلې. ئپیل کړو. له دې کبله لاندنۍ پایلې تر لاسه او د تا

نیټې ما، تورن لوچ او خان صاحب خپل  ۲۷ب بنوزی راورسید. د دسمبر په نیټې خان صاح ۲۶: د دسمبر په دوهم "

 مرتبات بشپړ کړل.

نیټې د وښو د چختولو وسایل راورسیدل او موږ د وښو په راټولولو پیل وکړ. وسایل په ډیرې چتکۍ  ۲۸د دسمبر په  "

 سره نصب او د څلورو ورځو په لړ کې شپاړلس واړه وسایل په کار ولویدل.

د وښو د راټولولو چارې له ریگ څخه د پټهانانو په وسیلې تقریباً مستقلانه تر سره سول او موږ له خپل اټکل څخه  :ب "

دوه نیم ځله ډیر ترلاسه کړل. د وښو په راوړنگ کې نقدو پیسو خپله کوډگره اغیزه درلوده او همدا لامل وو چې موږ په 

ـې لږ والي راغلی، ځکه ئکیدو دي خو په کمیت کې ۀ کیفیت کې مخ پر ښـپه خپل ۀ دې کار باندې بریا ترلاسه کړه. واښـ

مونډه دی او  ۵۵۴چې پټهانان باید ریگ ته ډیر اوږد مزل ووهي، دوی په یوې ورځ کې تر ټولو لوی بار چې راوړي 

 مونډه دی.  ۱۱ـې ئتر ټولو کوچنی بار 

رسۍ او د رسۍ په لږ والي کې به له کاره ولوید؛ دغو  ځکه پهۀ : د وښو د چختولو وسایلو په نامرتب ډول کار کاوج"

بیلابیلو ورځو پورې کار وکړ خو که موږ کافي اندازه رسۍ په لاس کې هم لرله موږ  ۲۵ـې تر ئوسایلو کې یو شمیر 

ه باره د وښو تړل کیدل. که اړتیا پیښیدل ۵۰۹به چخت کړي؛ په یوې ورځ کې به ۀ سره دا معیار نه وو چې څومره واښـ

 پورې بار د وښو جوړ کړو.  ۶۰۰موږ کولای سول تر 
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ته د وښو د بارونو د لیږلو په هکله باید ووایو چې موږ په عام ډول له سره تر پایه په کرایي ترانسپورت  گلستان: د "

ستنولو کې پورې تړلي وو، په دې چاره کې بریالیتوب د نقدینه پیسو په ورکړې پورې اړه لرله او هم د بارونو په بیرته 

له دې چې د راتلونکو دوه وو میاشتو په لړ کې درلودله. ۀ ـې هیله نـئوه. موږ دلته یو مهم عنصر رامنځته کړ چې موږ 

او د سرتیرو لپاره مو خوراک توکي باید لیږلي واي موږ دې ته هیله ۀ مونډه پورته چخت سوي واښـ ۴۵۰۰موږ باید له 

کار ۀ نځ د کرایي اوښانو ثابته شمیره په ورځنۍ توگه او هم د هرې اونۍ لپاره ښـمن سو چې د جت پوټي او گڷستان تر م

 وکړي. 

ۀ ځایه چې موږ ته څرگند دی په حقیقت کې د بړیڅانو تأریخ دی؛ خو همدلته د دغـۀ د ښوراوک تأریخ تر هغـ تأریخ:

 ړل سي. تأریخ راوړل ډیر راحت ښکاري نسبت و دې ته چې د بړیڅانو تر سرلیک لاندې راو

له پښته دي، بړیڅ د شرف الدین په پینځو زامنو کې یو زوی وو، شرف الدین د سربڼ مشر زوی،  «بړیڅ»د  «بړیڅان» "

سربڼ د قیس عبدالرشید زوی او قیس د ټول افغان نژاد نامتو پلار دی. بیلو وایي د شرف الدین د زامنو نومونه دا دي: 

د شجرې د لومړي جدول په پربنسټ څلور زامن )ترین درې زامن درلودل: [. 2] نشیراني، ترین، میانه، بړیڅ او عمرالدی

 (تر سرلیک لاندې راغلي دي. «درانیانو»دي چې د 

په نوم یادیږي. د دغو نومونو  «دراني»دی چې اوس د ۀ اودال د هغې قبیلې نیــکـ[. 3« ]اودال»تور ترین، سپین ترین او 

ـې ئتر منځ شته. د بمبـ «ژ -پښتنو»موږ ته هغه اړیکه په لاس راکوي چې د اوسمهال د بړیڅانو او د گاونډیو افغان یادونه 

ـې اوریدلي دي سخت ئد پینځم بومي پلي ځواک جگړن، هنل د بړیڅانو د تأریخ په تثبیتولو کې چې د بړیڅانو له خبرو 

 تر خپلې وسعې راټول کړي دي: ۀ د دغو دردونو پایله ده چې دزیارونه او سخت دردونه وگالل او لاندني معلومات 

 «براهیم»ـې دوه دوه زامن درلودل. د بادل زامن: ۀ ئدوی دواړو هر یو [.4]بړیڅ دوه زامن درلودل: بادل او حسین 

وې؛ د بادل او د ده پاتې سۀ . له شیخ ثابت څخه کومه اولاده نـ[5]؛ د حسین زامن: مندو او زکو «شیخ ثابت»او  (ابراهیم)

د غبرگولو وریرونو له پښته درې اساسي څانگې راغلي دي: بادلزي، مندوزي او زکو زي. د شجرې جدول دا ۀ هغـ

 نومونه او اړیکي په لا څرگند ډول ښیي. 

 ـې د دوی لهئستر نارینه منځته راوړي دي چې له دغو دولسو څخه دوه تنه  ۱۲ «ژ–پښتنو »بړیڅان وایي چې افغانانو 

 چې د مندو لمسی کیږي.  [6] «الیاس» «لیث»نژاد څخه دي یعنی شیخ ثابت، د بادل زوی او 

ډیر لږ وروسته، بړیڅان د هلمند پر غاړې د بسُت په کلا کې میشت سول. ۀ د سلطان محـمود غزنوي پر مهال یا له هغـ

غو مهالونو کې ثابته جگړې او اله گولې سته چې سره له دې چې په دۀ دلته دوی د څو پیړیو لپاره پاتې سول او شک نـ

 وې خو بیا هم د دوی شمیر ډیر سوی دی. 

داښکاري چې د اکبر پر مهال دې د بیست یا د بسُت د کلا د بړیڅانو تر منځ یو بیلتون رامنځته سوی وي. دا بیلتون د فتح 

  دل سوی دی.خان له لاسه رامنځته سوی دی چې په لاندې جدول کې د زکو په څلورم نسل کې ښو

                                                           
2
 - Shirani, Tarin, Miana, Barech, and Umar -ud -din 

3
 - Tor Tarin, Spin Tarin, and Aodal, or Abdal 

4
 - Badal and Husain 

5
 - Mando and Zako 

6
 - Lias (Elias) 
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 6تر 5 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 

 جگړن هنل د نوموړي تخیلي تأریخ، په لاندې ډول ویلی دی :

شپږ کاله وروسته له دې چې اسلم خان د بیست په کلا کې خپله کلا ودانه کړله، نوموړي د خپلې میرمنې د شنډتوب له "

میرمنې ته یو درمل ورکړ او په یوې ۀ فقیر هم د دـې وغوښتله، نوموړي ئمرسته  «فقیر»ۀ کبله کړاوونه ولیدل او د یو

هلکان او نجونې  ۵۸ـې په کلي کې اته پینځوس ئـې فتح خان کښیښود. په هماغه شپه ئـې زوی وزیږید او نوم ئشپې کې 

 هم وزیږیدلې. په دوی کې مهم دغه کسان ول: 
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 6تر 6 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 

 ۱ کورامی Koramai د خواجه زي زوی ، خواجه زی په خپله یو پښ وو

 د میر علم خان غبرگولیان: لور او زوی
 ۲ پردل خان 

 ۳ بي بي رابعه

 د بولان خان غبرگولي زامن
 ۴ کریم داد

 ۵ رحیم داد

ـې د فتح خان او بي بي رابعې په اعمالو راڅرخي چې ئدي او ټول دا د بړیڅانو په شعري نقلونو کې بنسټیز شخصیتونه "

کوي. دغه شعري نقل چې د معاصرو بړیڅانو د خوښیو د سندرو یوه برخه ده وایي چې ۀ فتح خان له رابعې سره واد

ـې ئر زامنو چالاکي او قوت او غښتلتیا ښیي چې مش ۵۹وار او یو ځل څومره زیږونونه وسول او د دغو ۀ څنگه په یو

فتح خان وو او فتح خان د دوی په منځ کې تر ټولو پیاوړی او تر ټولو هوښیار وو. دا نقلونه وایي چې دوی د ماشومانو 

په توگه څنگه جنگیږي او پر نورو ماشومانو برلاسه او غلبه مومي او خپل دښمن او خصم ته یوازې د لاس په وروړلو 

منو د گوډي یا مشکونو له منځه خپل غیشي په ویشتلو تیروي،  او که د د هغوی غوښې په هوا کوي؛ دوی څنگه د میر

ـې د مچنغزي په ډبرو ماتوي؛ د دې تر څنگ، کله چې دا خوارې میرمنې ئـې پر اوږو وي څنگه ئمشک پر ځای منگي 

کانو هر کله ـې دوی بیرته ورته په خاورو ډکوي؛ او په پای کې څنگه دغو شیطانو هلئځانونو ته څاهان کیندي څنگه 

ـې ورته وران ویجاړ کړ او ترټنو او غندنو ئـې د ډوډۍ په پخولو یا په پخلي گیر کړلې د دوی پخلی به ئچې دغه میرمنې 

د هم عمرو انډیوالانو ټولې دغه کړنې چې په شعر کې ستایل کیږي لا وړاندې ځي او ۀ د فتح خان او د هغـ لرله. ۀ گټه نـ

لښکر سره ۀ تنو ځوانانو سره یو ځای له یو ۵۸وکړ او څنگه له نورو ۀ ي بي رابعې سره وادوایي چې څنگه فتح خان له ب

یو ځای کیږي او مخ پر هندوستان روانیږي او دلته دوی او د خپلې زړورتیا شاهکار ښیي او د زرهاوو آسونو کار 

رو چې په دغو شطحیاتو کې نور لۀ ورکوي. په پای کې فتح خان ډهلي ته رسیږي. له دې وروسته موږ نوره اړتیا نـ

 "وړاندې لاړ سو.

او فتح خان د فولکوریک داستان په هکله « یا رابیا»د ژباړونکي یادونه: دلته د لوستونکو د نورو معلوماتو لپاره د رابعې )

ه ویب د هیواد د نامتو څیړونکي او ستر شاعر جناب عبدالباري جهاني صاحب څیړنیزه مقاله دلته کاپي کوم چې په دغ

 ـې خپره کړې ده: ئسایت کې 

 

jahani/-bari-https://morpashto.org/abdul 

 

 ور بیان

 ...د مقالې پيل:

 ،لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:
 .شئټولي برخي لوستی ک ټواو د څلورم دریم ټوک 
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